
 

 
UFFICIO FEDERALE DI STATISTICA UST, ESPACE DE L’EUROPE 10, CH-2010 NEUCHÂTEL 1 
 

 
 

 
Comunicato stampa 
Embargo: 11.5.2021, 8:30 

 
07 Agricoltura e selvicoltura   
Rilevazione delle strutture agricole 2020 
 

Nel 2020 il 15% delle aziende agricole in Svizzera erano biologiche 
 
Il numero di aziende agricole (49 363 nel 2020) ha continuato a diminuire (–1,3% rispetto al 2019) 
a fronte di un aumento di quelle che hanno abbracciato la coltura biologica (+3,8%). La superficie 
agricola utile (SAU) è rimasta quasi invariata. I capi di vacche da latte sono sempre di meno (–1,5%), 
mentre continua la crescita dell’effettivo di pollame (+5,2%). Secondo la rilevazione delle strutture 
agricole realizzata dall’Ufficio federale di statistica (UST), le persone che lavoravano nelle aziende 
agricole erano 149 500. 
 
Nel 2020 è proseguito il cambiamento strutturale dell’agricoltura svizzera: il numero di aziende 
agricole è sceso a 49 363 unità (–1,3% rispetto al 2019), ma nel giro di 30 anni la loro superficie 
media, pari a 21,15 ettari (ha) per azienda, è pressoché raddoppiata. Un numero sempre maggiore di 
agricoltori si è convinto dell'importanza della produzione biologica, che infatti nel 2020 era praticata 
da 7561 aziende (+3,8%). Con la sua vasta superficie inerbita, il Cantone dei Grigioni ne è il capofila: 
oltre la metà (58%) delle sue 2215 aziende sono biologiche. 
 
Le aziende agricole hanno dato lavoro a 149 500 persone (2019: 150 100), il 12% delle quali di 
nazionalità straniera. La maggioranza delle persone attive (56%) lavora a tempo parziale. La 
manodopera familiare, che rappresenta oltre i tre quarti di quella totale, è tuttora uno dei pilastri 
dell’agricoltura svizzera. Il 6% delle circa 54 300 donne attive nelle aziende agricole ne era a capo. 
 
Stabili le barbabietole da zucchero, in rialzo il mais 
 
Nel 2020 la maggior parte dei terreni detenuti dalle aziende agricole era costituita da prati naturali 
e pascoli (604 600 ha, ovvero il 58% del totale della SAU). I campi occupavano 399 800 ha (38%). 
Tra le altre superfici coltive (38 500 ha, 4%), la vigna occupava 13 400 ettari e i frutteti 7000 ettari. 
 
Le varie colture si sono sviluppate in maniera diversa nel 2020. Dopo una leggera flessione nel 2019, 
le superfici dedicate all’orticoltura in pieno campo (12 100 ha) sono tornate al livello del 2018. Il 54% 
dei 142 200 ettari di cereali era destinato all’alimentazione umana. La coltura di mais è progredita del 
10%, raggiungendo i 17 700 ettari. La superficie coltivata a patate (11 000 ha) è rimasta simile agli 
anni precedenti, mentre quella delle barbabietole da zucchero, in calo da qualche anno, sembra 
essersi stabilizzata (17 600 ha). Prende sempre più piede la coltura di soia (2032 ha), la cui 
superficie è raddoppiata nel giro di 10 anni. 
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177 300 ettari erano dedicati alla produzione biologica, una superficie più che raddoppiata rispetto 
a 20 anni fa. Più precisamente, il 59% delle piante aromatiche e medicinali, il 36% della soia e il 22% 
dell'orticoltura era coltivato con il marchio bio. Lampante la progressione del biologico nelle vigne 
(1783 ha, +398 ha). 
 
Effettivo dei bovini in mutamento, pollame ancora in aumento 
 
Nel 2020 è proseguito il mutamento dell’effettivo dei bovini, caratterizzato da una riduzione del 
numero delle vacche da latte (546 500; –1,5%) e dei loro allevatori (–2,6%). Questo sviluppo va in 
particolare a favore dell’allevamento estensivo di vacche nutrici (131 400; +2,4%) nell’ottica della 
produzione di carne. Gli effettivi di vacche da latte delle aziende agricole biologiche, invece, sono in 
aumento (+2,8%). 
 
Il calo osservato negli ultimi anni nella filiera suina si è confermato anche nel 2020, seppure a un 
ritmo più contenuto rispetto all’anno precedente, sia sul fronte degli allevatori (–3,8%) che su quello 
del numero di capi di suini (–0,8%). Per quanto riguarda gli effettivi di suini biologici (3% della filiera), 
dopo vari anni in aumento, nel 2020 se ne è registrato un calo (–8,4%). 
 
Nel 2020, al pari degli anni precedenti, l’allevamento di pollame è rimasto in crescita (+4,9%). Più 
precisamente, aumentando del 10,6% nel 2020, gli effettivi di galline ovaiole hanno registrato la 
maggiore crescita dal 2010. Il 18% di questi effettivi è stato allevato in modo biologico. Il numero di 
polli da ingrasso, invece, è aumentato del 4,6%. 
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Accesso ai risultati 
Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica 
europea. Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei 
servizi statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a 
embargo. 
 
Non è stato concesso alcun accesso privilegiato al presente comunicato stampa. 
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T1 Aziende1) agricole per cantone e tipo di produzione 
 

 Totale Tradizionali Biologiche 

 
2019 2020 Variazione 2019 2020 Variazione 2019 2020 Variazione 

Zurigo 3 258  3 213  -45  2 830  2 760  -70   428   453  +25  

Berna 10 254  10 112  -142  8 902  8 695  -207  1 352  1 417  +65  

Lucerna 4 494  4 450  -44  4 060  3 985  -75   434   465  +31  

Uri  546   540  -6   485   479  -6   61   61  0  

Svitto 1 539  1 517  -22  1 364  1 342  -22   175   175  0  

Obvaldo  609   604  -5   421   416  -5   188   188  0  

Nidvaldo  421   417  -4   340   336  -4   81   81  0  

Glarona  355   351  -4   259   254  -5   96   97  +1  

Zugo  549   547  -2   459   455  -4   90   92  +2  

Friburgo 2 726  2 690  -36  2 508  2 461  -47   218   229  +11  

Soletta 1 337  1 324  -13  1 159  1 144  -15   178   180  +2  

Basilea Città  12   12  0   8   8  0   4   4  0  

Basilea Campagna  907   898  -9   756   737  -19   151   161  +10  

Sciaffusa  534   523  -11   499   485  -14   35   38  +3  

Appenzello Esterno  690   675  -15   554   541  -13   136   134  -2  

Appenzello Interno  446   440  -6   417   413  -4   29   27  -2  

San Gallo 3 904  3 860  -44  3 418  3 366  -52   486   494  +8  

Grigioni 2 250  2 215  -35   945   910  -35  1 305  1 305  0  

Argovia 3 132  3 052  -80  2 840  2 749  -91   292   303  +11  

Turgovia 2 531  2 491  -40  2 172  2 123  -49   359   368  +9  

Ticino 1 081  1 055  -26   933   888  -45   148   167  +19  

Vaud 3 617  3 580  -37  3 276  3 206  -70   341   374  +33  

Vallese 2 667  2 634  -33  2 304  2 247  -57   363   387  +24  

Neuchâtel  776   765  -11   675   653  -22   101   112  +11  

Ginevra  387   389  +2   336   329  -7   51   60  +9  

Giura 1 016  1 009  -7   834   820  -14   182   189  +7  

Svizzera 50 038  49 363  -675  42 754  41 802  -952  7 284  7 561  +277  
1) Ogni unità agricola che soddisfa i requisiti minimi seguenti: 1 ha di superficie agricola utile (SAU) oppure 30 are di colture speciali 
oppure 10 are di colture in serra oppure 8 scrofe oppure 80 suini da ingrasso oppure 300 capi di pollame 
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T2 Superficie agricola utile (senza gli alpeggi) per cantone e tipo di produzione 
 

 Totale Tradizionali (ha) Biologiche (ha) 

 2019 2020 Variazione 2019 2020 Variazione 2019 2020 Variazione 

Zurigo 72 507  72 373  -134  62 114  61 162  -952  10 394  11 211  +818  

Berna 191 882  192 002  +120  166 657  165 188  -1 469  25 225  26 814  +1 589  

Lucerna 75 644  75 525  -119  67 626  67 038  -588  8 018  8 487  +469  

Uri 6 759  6 749  -10  5 720  5 694  -25  1 039  1 055  +15  

Svitto 23 692  23 693  +1  20 786  20 807  +20  2 906  2 886  -20  

Obvaldo 7 793  7 794  +1  5 065  5 048  -17  2 728  2 746  +18  

Nidvaldo 5 929  5 916  -13  4 697  4 624  -73  1 231  1 292  +61  

Glarona 6 942  6 919  -22  4 753  4 702  -51  2 189  2 218  +29  

Zugo 10 639  10 610  -29  8 912  8 827  -85  1 727  1 783  +56  

Friburgo 74 966  75 040  +73  68 694  68 502  -192  6 272  6 538  +265  

Soletta 31 430  31 463  +33  26 246  26 213  -33  5 184  5 251  +66  

Basilea Città  422   423  +1   249   250  +1   173   173  -0  

Basilea Campagna 21 415  21 436  +21  17 574  17 396  -177  3 842  4 040  +198  

Sciaffusa 15 872  15 956  +83  14 854  14 907  +52  1 018  1 049  +31  

Appenzello Esterno 11 869  11 874  +5  9 027  8 999  -28  2 841  2 875  +33  

Appenzello Interno 7 122  7 112  -11  6 669  6 661  -7   454   450  -3  

San Gallo 71 230  71 296  +66  61 387  61 204  -183  9 843  10 092  +249  

Grigioni 56 177  56 251  +74  19 288  19 030  -258  36 889  37 221  +332  

Argovia 60 101  60 133  +31  53 454  53 195  -259  6 648  6 938  +290  

Turgovia 49 422  49 433  +11  41 773  41 435  -338  7 649  7 999  +350  

Ticino 13 943  13 906  -37  10 920  10 549  -370  3 023  3 357  +333  

Vaud 108 537  108 346  -192  97 312  96 437  -875  11 225  11 909  +684  

Vallese 36 134  36 272  +138  29 072  28 808  -264  7 063  7 464  +402  

Neuchâtel 31 406  31 517  +111  28 366  27 896  -470  3 040  3 621  +581  

Ginevra 11 262  11 251  -11  9 846  9 773  -73  1 416  1 478  +62  

Giura 40 630  40 744  +114  32 660  32 342  -318  7 970  8 402  +432  

Svizzera 1 043 729  1 044 034  +305  873 722  866 687  -7 035  170 007  177 347  +7 340  

 
 
T3 Principali colture 
 

 2019 2020 Variazione 

 
ha ha ha % 

Prati perenni, pascoli (senza alpeggi) 605 703  604 647  -1 056  -0.2  

Prati artificiali 126 738  125 393  -1 346  -1.1  

Cereali 141 445  142 226  +781  +0.6  

Mais da insilamento 46 692  46 847  +155  +0.3  

Colza 22 697  24 509  +1 811  +8.0  

Girasole 5 903  4 504  -1 398  -23.7  

Soia 1 721  2 032  +311  +18.0  

Patate 10 981  10 956  -25  -0.2  

Barbabietole da zucchero 17 555  17 602  +47  +0.3  

Colture orticole 12 362  12 618  +257  +2.1  

Vigna 13 425  13 391  -33  -0.2  

Frutteti 7 027  6 994  -33  -0.5  

Altre colture non menzionate 31 480  32 315   835  +2.7  

Totale SAU 1 043 729  1 044 034  +305  +0.0  
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T4 Animali 2) per tipo di produzione 
 

 Totale Tradizionali Biologiche 

 2019 2020 Variazione 2019 2020 Variazione 2019 2020 Variazione 

Bovini 1 524 820  1 515 123  -9 697  1 319 471  1 304 122  -15 349   205 349   211 001  +5 652  
      di cui: Vacche 

da latte  554 588   546 479  -8 109   493 938   484 101  -9 837   60 650   62 378  +1 728  

                  Altre 
vacche  128 270   131 384  +3 114   93 317   95 232  +1 915   34 953   36 152  +1 199  

Equini  80 690   80 072  -618   69 490   68 754  -736   11 200   11 318  +118  

Pecore  343 581   343 528  -53   256 902   257 563  +661   86 679   85 965  -714  

Capre  80 469   79 562  -907   57 915   57 515  -400   22 554   22 047  -507  

Suini 1 359 684  1 348 306  -11 378  1 320 729  1 312 638  -8 091   38 955   35 668  -3 287  

Pollame 11 828 869  12 428 660  +599 791  10 647 795  11 132 736  +484 941  1 181 074  1 295 924  +114 850  

      di cui: Galline 
ovaiole  3 485 657  3 854 017  +368 360  2 865 937  3 179 028  +313 091   619 720   674 989  +55 269  

                  Polli da 
ingrasso 7 101 146  7 424 990  +323 844  6 775 656  7 066 981  +291 325   325 490   358 009  +32 519  

                  Altri 
polli 1 242 066  1 149 653  -92 413  1 006 202   886 727  -119 475   235 864   262 926  +27 062  

2) Effettivo al 1er gennaio, soltanto gli animali tenuti nelle aziende agricole 

 
 
 
T5 Persone occupate nell'agricoltura per sesso e tasso d'occupazione 
 

  2019 2020 Variazione (%) 

Uomini Tempo pieno (=>75%) 54 523  53 965  -1.0  

  Tempo parziale (=>50% < 75%) 14 757  14 538  -1.5  

  Tempo parziale (<50%) 26 539  26 749  +0.8  

  Totale 95 819  95 252  -0.6  

Donne Tempo pieno (=>75%) 12 430  12 368  -0.5  

  Tempo parziale (=>50% < 75%) 15 641  15 382  -1.7  

  Tempo parziale (<50%) 26 243  26 519  +1.1  

  Totale 54 314  54 269  -0.1  

Totale 150 133  149 521  -0.4  

 


